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C O N T E N I D O

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE
TACÁMBARO, MICHOACÁN

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS, DEL COMITÉ DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2023

ACTA DE CABILDO

ORDINARIA NO. 34

En la ciudad de Tacámbaro, Michoacán, siendo las 14:00 (catorce) horas del día jueves 22
del mes de diciembre del año 2022 (dos mil veintidós); se constituyeron en el recinto oficial
de sesiones de Cabildo, el C. Artemio Moriya Sánchez, Presidente Municipal; la C. Marbella
Ayala Solorio, Síndica Municipal; así como, los regidores propietarios: los CC. Armando
Botello Villaseñor, Verónica García García, Prisciliano Jiménez Zarco, Karen Monserrat
Gaona Ángel, José Uriel González Rodríguez, María Guadalupe Maciel García, Santos
Hugo Durán Armenta, Karina Miranda Becerra, Alicia Díaz Ortiz, con ausencia justificada
del regidor José Alejandro Arévalo Acosta; con la finalidad de celebrar Sesión Ordinaria de
Cabildo 34, la cual se llevará a cabo bajo el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

1.- ...
2.- ...
3.- A petición del C. Isaías Flores Rodríguez, Director del Comité de Agua Potable y
Alcantarillado del Municipio de Tacámbaro, Michoacán, por sus siglas COMAPA,
Presentación, análisis y en su caso, aprobación del Presupuesto de Ingresos, Presupuesto
de Egresos, Plantilla de Personal, Tabulador de Sueldos, Presupuesto Basado en
Resultados  (PBR y sus respectivos anexos) para el Ejercicio Fiscal 2023 y el Acta
Constitutiva de la Junta de Gobierno Respectiva.
4.- …
5.- …
6.- ...

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

..............................

Tercer punto del orden del día. A petición del C. Isaías Flores Rodríguez, Director del
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PERIÓDICO OFICIAL PÁGINA 2 Viernes 14 de Abril de 2023. 6a. Secc.

Comité de Agua Potable y Alcantarillado del municipio de Tacámbaro Michoacán, por sus siglas COMAPA, presentación, análisis y en su
caso, aprobación del Presupuesto de Ingresos, Presupuesto de Egresos, Plantilla de Personal, Tabulador de Sueldos, Presupuesto Basado
en Resultados  (PBR y sus respectivos anexos) para el Ejercicio Fiscal 2023 y el Acta Constitutiva de la Junta de Gobierno Respectiva.

En este punto el C Artemio Moriya Sánchez, Presidente Municipal, pide al C. Isaías Flores Rodríguez, Director del Comité de Agua
Potable y Alcantarillado del municipio de Tacámbaro, Michoacán, por sus siglas COMAPA,  con base al apartado b: Ámbito Municipal,
artículos 23, 24, 25, 28, 29, 30, 32 y 33 de la Ley de Planeación Hacendaria, Presupuesto, Gasto Público y Contabilidad Gubernamental
del Estado de Michoacán y las disposiciones contenidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y demás artículos aplicables
de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo,  presente ante el Pleno del Ayuntamiento, el Presupuesto de Ingresos,
Presupuesto de Egresos, Plantilla de Personal, Tabulador de Sueldos, Presupuesto Basado en Resultados  (PBR y sus respectivos anexos)
para el Ejercicio Fiscal 2023 y el Acta Constitutiva de la Junta de Gobierno Respectiva. Acto seguido, el Director del COMAPA, presenta
ante el Cabildo, dicha propuesta.

A lo anterior, se aprueba y ratifica en lo general y en lo particular el Presupuesto de Ingresos, Presupuesto de Egresos, Plantilla de Personal,
Tabulador de Sueldos, Presupuesto Basado en Resultados  (PBR y sus respectivos anexos) para el Ejercicio Fiscal 2023 y el Acta
Constitutiva de la Junta de Gobierno Respectiva, del Comité de Agua Potable y Alcantarillado del municipio de Tacámbaro, Michoacán,
y se anexa a la presente acta el expediente en copia certificada de la propuesta, como anexo I.

Por lo anterior, las y los integrantes del Cabildo, expresan que una vez analizadas y discutidas las propuestas, por todos y cada uno de los
miembros que integran este colegiado, se somete a votación y es aprobada por unanimidad de 11 votos a favor, asimismo se instruye al
Secretario Municipal de Tacámbaro para que realice los trámites pertinentes, para su debida publicación en el Periódico Oficial del Estado
de Michoacán de Ocampo.

........................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................

..............................

Se da por terminada la presente sesión, siendo las 16:25 dieciséis  horas con veinticinco minutos del día 22 del mes de diciembre del año
2022 dos mil veintidós, levantándose la presente acta, que fue aprobada y ratificada en todas y cada una de sus partes por los que en ella
intervinieron, previa lectura de su contenido, misma que se autoriza con su firma al calce y al margen.

C. Artemio Moriya Sánchez, Presidente Municipal; C. Marbella Ayala Solorio, Síndica Municipal; Regidores: C. Armando Botello
Villaseñor, C. Verónica García García, C. Prisciliano Jiménez Zarco, C. Karen Monserrat Gaona Ángel, C. José Uriel González Rodríguez,
C. María Guadalupe Maciel García, C. Santos Hugo Durán Armenta, C. Karina Miranda Becerra, C. José Alejandro Arévalo Acosta, C.
Alicia Díaz Ortiz. Doy fe.- Mtro. José Manuel Amezcua Reyes, Secretario Municipal. (Firmados).
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COMAPA-01 ISAIAS FLORES RODRIGUEZ DIRECTOR DEL COMAPA CONFIANZA CATZ8209036F9 CATZ820903MMNZRH09 01/09/2018            1,159.11 34,773.30$          1,000.00$        57,955.50$       
COMAPA-02 ------------------------------------ SUBDIRECTOR CONFIANZA                 591.87 17,756.10$          1,000.00$        29,593.50$       
COMAPA-03 MAYRA JANET ARREOLA GARCIA ENC. DE CONTABILIDAD BASE AEGM880616T99 AEGM880616MMNRRY05 02/05/2018                 564.65 16,939.50$          1,000.00$        28,232.50$       
COMAPA-04 ------------------------------ ENC. DE ESTUDIOS Y PROYECTOS CONFIANZA                 495.44 14,863.20$          1,000.00$        24,772.00$       
COMAPA-06 WUENDOLY HERNANDEZ AL. AUXILIAR ADMINISTRATIVO  A BASE HEAW871104VD3 HEAW871104MMNRLN08 16/01/2008                 464.35 13,930.50$          1,000.00$        23,217.50$       
COMAPA-05 ROCIO HERRERA SOLORIO ENC. RECURSOS HUMANOS BASE HESR630813KJ3 HESR630813MMNLRLC06 17/01/2005                 442.27 13,268.10$          1,000.00$        22,113.50$       
COMAPA-11 MARCELINO DE LA CRUZ TORRES ENC. DE OPERACIÓN DE REDES BASE CUTM831127LY6 CUTM831127HMNRRR06 03/03/2003                 384.07 11,522.10$          1,000.00$        19,203.50$       
COMAPA-07 MARCOS MORENO GONZALEZ FONTANERO BASE MOGM780220D31 MOGM780220HMNRMR05 16/05/2005                 366.62 10,998.60$          1,000.00$        18,331.00$       
COMAPA-08 ALFONSO SAUCEDO DIAZ OPERADOR DE MAQUINARIA BASE SADA791016NBA SADA791016HMNCZL04 02/01/2012                 366.62 10,998.60$          1,000.00$        18,331.00$       
COMAPA-09 IVAN GUIJOSA AYALA OPERADOR DE MAQUINARIA BASE GUAI830716MU9 GUAI830716HMNJYV04 02/01/2012                 366.62 10,998.60$          1,000.00$        18,331.00$       
COMAPA-10 AURELIO VARGAS DIAZ FONTANERO BASE DIVA6811123Y7 DIVA681112HMNZRR05 15/01/1996                 349.16 10,474.80$          1,000.00$        17,458.00$       
COMAPA-13 ELDA GUADALUPE CALVILLO ENC. AREA COMERCIAL BASE CASE871210TF5 CASE871210MMNLLL03 08/01/2008                 346.93 10,407.90$          1,000.00$        17,346.50$       
COMAPA-47 ---------------------------------- AUXILIAR CONTABLE EVENTUAL 334.00               10,020.00$          800.00$             13,360.00$       
COMAPA-12 ----------------------- ALBAÑIL BASE                 329.38 9,881.40$             1,000.00$        16,469.00$       
COMAPA-14 J. JESUS HERNANDEZ OPERADOR DE T-600 BASE HEPJ601126H57 HEPJ601126HMNRTS09 15/05/1994                 317.71 9,531.30$             1,000.00$        15,885.50$       
COMAPA-15 JOSE JIMENEZ RODRIGUEZ FONTANERO DE SAN RAFAEL TECARIO BASE JIRJ520319GY0 JIRJ520319HMNMDS02 01/04/2008                 316.20 9,486.00$             1,000.00$        15,810.00$       
COMAPA-17 JUAN CARLOS DOMINGUEZ CASTAÑEDA OPERADOR DE PIPA BASE DOCJ760804BV4 DOCJ760804HMNMSN01 21/09/2015                 312.35 9,370.50$             1,000.00$        15,617.50$       
COMAPA-18 SILVESTRE BARAJAS GONZALEZ FONTANERO BASE BAGJ720424DM6 BAGS720424HMNRNL04 02/01/2012                 312.35 9,370.50$             1,000.00$        15,617.50$       
COMAPA-21 RODRIGO GARCIA VILLA FONTANERO BASE GAVR810104IH5 GAVR810104HMNRLD07 02/01/2012                 312.35 9,370.50$             1,000.00$        15,617.50$       
COMAPA-22 CITLALLI YAEL MACIEL RIVERA ENCARGADO DE CULTURA DEL AGUA CONFIANZA MARC94092371A MARC940923MMNCVT06 03/01/2022                 302.10 9,063.00$             1,000.00$        15,105.00$       
COMAPA-19 LUIS ALFONSO BARAJAS GONZALEZ OPERADOR DE VALVULAS BASE BAGL931111K6A BAGL931111HMNRNC07 17/09/2015                 298.15 8,944.50$             1,000.00$        11,926.00$       
COMAPA-25 YOLANDA MARTINEZ PRADO CAJERA EVENTUAL MAPY8902175AA MAPY890217HMNRRL06 01/08/2016 294.75               8,842.50$             800.00$             11,790.00$       
COMAPA-16 CARLOS GONZALEZ SALDIVAR ENC. ALMACEN BASE GOSC550317C89 GOSC550317HMNNLR01 01/02/2003                 283.98 8,519.40$             1,000.00$        14,199.00$       
COMAPA-20 CESAR ISAIAS ALONSO PINEDA HERRERO EVENTUAL AOPC910702K18 AOPC910702HMNLNS03 15/10/2018 283.88               8,516.40$             800.00$             11,355.20$       
COMAPA-23 MARIA LUISA SAUCEDO GALVAN OPERADOR DE T-1200 BASE SAGL7202079I2 SAGL720207MMNCLS09 02/01/1999                 283.52 8,505.60$             1,000.00$        14,176.00$       

COMAPA-24 CUAUTEMOC FROYLAN BASTIDA OPERADOR DE T-600 BASE BAGC740120338 BAGC740120HMNSRLH09 24/05/2008                 283.52 8,505.60$             1,000.00$        14,176.00$       

COMAPA-41 SALVADOR RODRIGUEZ HURTADO CANALERO BASE ROHS561110B96 ROHS561110HMNDRL05 01/06/1999                 273.69 8,210.70$             1,000.00$        13,684.50$       

COMAPA-27 ALBERTO ALVARADO VILLEGAS OPERADOR DE T-600 BASE AAVA940813IV3 AAVA940813HMNLLL05 11/04/2022 260.71               7,821.30$             800.00$             10,428.40$       

COMAPA-28 MALDONADO LOPEZ MARTIN HUGO FONTANERO EVENTUAL MALM880131NL4 MALM880131HMNLPR01 25/10/2021 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-29 JOSE HUBER REGALADO LOPEZ FONTANERO EVENTUAL RELH921011VC0 RELH921011HMNGPB09 03/10/2022 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-30 ----------------------- FONTANERO EVENTUAL 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-35 ISMAEL ESPINO VILLASEÑOR FONTANERO EVENTUAL EIVI840908428 EIVI840908HDFSLS02 17/09/2021 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-36 OMAR SALINAS PEDRAZA FONTANERO EVENTUAL SAPO780318UQ2 SAPO780318HMNLDM09 16/06/2017 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-37 MANUEL AREVALO AGUILAR FONTANERO EVENTUAL AEAM941006B76 AEAM941006HMNRGN07 17/09/2018 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-38 JUAN MARTIN GONZALEZ ALGUELES FONTANERO EVENTUAL GOAJ890804LH9 GOAJ890804HMNNNN05 20/03/2017 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-39 BRANDON TASHIRI BARAJAS GONZALEZ FONTANERO EVENTUAL  BAGB9905273M2  BAG990527HMNRRR06  27/04/2021 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-40 CAIN MORENO VILLA FONTANERO EVENTUAL MOVC991210P66 MOVC991210HMNRLN09 24/06/2019 258.53               7,755.90$             800.00$             10,341.20$       

COMAPA-32 ------------------------------- AUXILIAR DE CULTURA DEL AGUA EVENTUAL 242.92               7,287.60$             800.00$             9,716.80$          

COMAPA-42 MEDRID NORELI SAUCEDO PEREZ COBRANZA EVENTUAL SAPM880909I8A SAPM880909MMNCRD07 01/10/2021 242.92               7,287.60$             800.00$             9,716.80$          
COMAPA-44 GABRIELA CORONA RODRIGUEZ COBRANZA EVENTUAL CORG790706121 CORG790706MMNRDB02 01/10/2021 242.92               7,287.60$             800.00$             9,716.80$          
COMAPA-31 GONZALO PEREZ DAMIAN NOTIFICADOR EVENTUAL PEDG650413KLA PEDG650413HMNRMN01 17/09/2021 233.76               7,012.80$             800.00$             9,350.40$          
COMAPA-26 JORGE OMAR PEREZ MARIN NOTIFICADOR EVENTUAL PEMJ0005042I8 PEMJ000504HMNRRRA2 01/01/2020 233.76               7,012.80$             800.00$             11,688.00$       
COMAPA-45 ILYAN ACOSTA GUZMAN RECEPCIONISTA EVENTUAL AOGI0102148D3 AOGI010214MMNCZLA3 01/12/2022 227.79               6,833.70$             800.00$             9,111.60$          
COMAPA-34 ---------------------------------- OPERADOR PLANTA YORICOSTIO EVENTUAL 226.97               6,809.10$             800.00$             9,078.80$          
COMAPA-43 ALVARO GARCIA GARCIA FONTANERO LA VIÑA EVENTUAL GAGA820611SQ2 GAGA820611HMNRRL00 11/03/2013 226.97               6,809.10$             800.00$             9,078.80$          
COMAPA-46 ANA CELIA GUTIERREZ GUTIERREZ INTENDENDE EVENTUAL GUGA840509U97 GUGA840509MZSTTN16 04/12/2018 220.27               6,608.10$             800.00$             8,810.80$          

DESPENSA AGUINALDO

PLANTILLA DEL PERSONAL 2023

COMITÉ DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE TACAMBARO MICH. EJERCICIO PRESUPUESTAL:   2023

CLAVE NOMBRE PUESTO PLAZA RFC CURP
FECHA DE 
INGRESO

 SALARIO 
DIARIO 

SUELDO BASE 
MENSUAL

COMAPA-01 DIRECTOR DEL COMAPA 1 CONFIANZA 34,773.30$                                                          
COMAPA-02 SUBDIRECTOR 1 CONFIANZA 17,756.10$                                                          
COMAPA-03 ENC. DE CONTABILIDAD 1 BASE  $                                                          16,939.50 
COMAPA-04 AUXILIAR ADMINISTRATIVO A 1 BASE 13,930.50$                                                          
COMAPA-05 ENC. RECURSOS HUMANOS 1 BASE 13,268.10$                                                          
COMAPA-06 ENC. DE OPERACIÓN DE REDES 1 BASE 11,522.10$                                                          
COMAPA-07 FONTANERO A 1 BASE 10,998.60$                                                          
COMAPA-08 FONTANERO B 1 BASE 10,474.80$                                                          
COMAPA-09 FONTANERO C 1 BASE 9,486.00$                                                             
COMAPA-10 FONTANERO D 2 BASE 9,370.50$                                                             
COMAPA-11 OPERADOR DE MAQUINARIA 2 BASE 10,998.60$                                                          
COMAPA-12 ENC. AREA COMERCIAL 1 BASE 10,407.90$                                                          
COMAPA-13 ALBAÑIL 1 BASE 9,881.40$                                                             
COMAPA-14 OPERADOR DE T-600 A 1 BASE 9,531.30$                                                             
COMAPA-15 OPERADOR DE T-1200 A 1 BASE 8,505.60$                                                             
COMAPA-16 OPERADOR DE T-600 B 1 BASE 8,505.60$                                                             
COMAPA-17 OPERADOR DE T-1200 B 1 BASE 7,821.30$                                                             
COMAPA-18 FONTANERO SAN RAFAEL 1 BASE 9,486.00$                                                             
COMAPA-19 OPERADOR PIPA 1 BASE 9,370.50$                                                             
COMAPA-20 ENC. DE CULTURA DEL AGUA 1 CONFIANZA 9,063.00$                                                             
COMAPA-21 OPERADOR DE VALVULAS 1 BASE 8,944.50$                                                             
COMAPA-22 ENCARGADO DE ALMACEN 1 BASE 8,519.40$                                                             
COMAPA-23 CANALERO 1 BASE 8,210.70$                                                             

COMAPA-24 CAJERA 1 EVENTUAL 8,842.50$                                                             
COMAPA-25 RECEPCIONISTA 1 EVENTUAL 6,833.70$                                                             
COMAPA-26 INTENDENTE 1 EVENTUAL 6,808.10$                                                             
COMAPA-27 OPERADOR PLANTA YORICOSTIO 1 EVENTUAL 6,809.10$                                                             
COMAPA-28 FONTANERO LA VIÑA 1 EVENTUAL 6,809.10$                                                             
COMAPA-29 FONTANERO A 9 EVENTUAL 7,755.90$                                                             
COMAPA-30 HERRERO 1 EVENTUAL 8,516.40$                                                             
COMAPA-31 COBRANZA 2 EVENTUAL 7,287.60$                                                             
COMAPA-32 NOTIFICADOR 2 EVENTUAL 7,012.80$                                                             
COMAPA-33 AUXILIAR CONTABLE 1 EVENTUAL 10,020.00$                                                          
COMAPA-34 AUXILIAR DE CULTURA DEL AGUA 1 EVENTUAL 7,287.60$                                                             

TABULADOR DE SUELDOS PERSONAL EVENTUAL

CLAVE PUESTO NÚMERO PLAZA SUELDO BASE MENSUAL

COMITÉ DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE TACAMBARO MICH.
COMITÉ DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE TACAMBARO MICH. EJERCICIO PRESUPUESTAL:   2023

CLAVE PUESTO NÚMERO PLAZA SUELDO BASE MENSUAL
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CONCEPTO CANTIDAD PERIODO
50 DIAS TRABAJADOR DE BASE 
40 DIAS TRABAJADOR EVENTUAL
$ 1,000  TRABAJADOR DE BASE 
$ 800  TRABAJADOR EVENTUAL
5 PLAYERAS
2 PANTALONES 
2 PARES DE BOTAS DE TRABAJO

MEDICAMENTOS MEDICAMENTOS AL PERSONAL EVENTUAL MENSUAL 

COMIDA POR TIEMPO EXTRA
$120 POR TRABAJADOR POR EVENTO POR DIA CUANDO SE TENGA QUE LABORAR TIEMPO EXTRA

PRESTACIONES

AGUINALDO 
ANUAL

DESPENSA
MENSUAL

ROPA DE TRABAJO
ANUAL


